ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору

по Краснодарскому краю и Республике Адыгея

ПРИКАЗ

от < < ^ > ее * ^ 0 0 7 г . ^
4 г, Краснодар

Об установлении карантинной
фитосанитарной зоны и
фитосанитарного режима
по картофельной моли на
территории Краснодарского края

В результате проведения государственного контроля (надзора) в области
карантина растений на посевах пасленовых культур обнаружен карантинный
объект -  картофельная моль на территории Тимашевского района - в СПК кол
хозе «Память Ленина» на площади 10 га, Выселковского района -  в станице
Выселки, ул. Казачья № 119, на площади 0,3 га, в станице Новомалороссий
ской, ул. Спортивная № 180 на площади 0,06 га, в станице Березанской, ул. Со
ветская № 120 на площади 0,5 га; в городе Горячий Ключ -  в поселке Перво
майском на общественных огородах на площади 10 га, в ООО СХП «Приречен-
ский» поселка Приреченского на общественных огородах на площади 5 га, в
ООО «Табачник-3» станицы Бакинской на площади 1 га; в Ейском районе -  в
ЗАО «Ясенские Зори» станицы Ясенской на площади 52,4 га; в Староминском
районе в станице Староминской на приусадебных участках на площади 25 і а,
что подтверждено экспертизами ФГУ «Краснодарский референтный центр».

Картофельная моль повреждает картофель, томаты, перец, баклажаны,
табак, а также дикорастущие пасленовые растения.

Распространение картофельной моли стало следствием несоблюдения
землепользователями севооборота сельскохозяйственных культур, несвоевре-

менности обработки химическими и биологическими препаратами, а также не
соответствия сроков посадки и уборки картофеля.

В соответствии с Федеральным законом от 15 июля 2000 года № 99 - ФЗ
«О карантине растений» в целях предотвращения распространения картофель
ной моли, локализации и ликвидации выявленных очагов п р и к а з ы в а ю :

1. У становить карантинную фитосанитарную зону по картофельной моли на
территории Тимашевского района; города Горячий Ключ; в Выселковском рай
оне -  в станице Выселки, ул. Казачья № 119, на площади 0,3 га, в станице Но
вомалороссийской, ул. Спортивная № 180 на площади 0,06 га, в станице Бере
занской, ул. Советская № 120 на площади 0,5 га; в Ейском районе - в ЗАО
«Ясенские Зори» станицы Ясенской на площади 52,4 га; в Староминском рай
оне в станице Староминской на приусадебных участках на площади 25 га.

2. Установить на указанных территориях карантинный фитосанитарный ре
жим с целью локализации и ликвидации очагов картофельной моли.

3. Осуществлять вывоз продукции растениеводства за пределы данных хо
зяйств только при наличии карантинных сертификатов после установления фи
тосанитарного состояния продукции.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Руководителя
Управления А.И.Высокопоясный